
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «26» октября 2022 года № 1038/49-22-6 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Положение 
о Департаменте дорожного хозяйства 
и благоустройства администрации 
города Южно-Сахалинска, 
утвержденное решением Городской 
Думы города Южно-Сахалинска 
от 23.12.2020 № 446/21-20-6 

В соответствии со статьями 35, 41 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 26, 41 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума 
города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о Департаменте дорожного хозяйства и благоустройства 
администрации города Южно-Сахалинска, утвержденное решением Городской Думы 
города Южно-Сахалинска от 23.12.2020 № 446/21-20-6, следующие изменения: 

1) часть 1 статьи 1 дополнить словами «, а также вопросы по созданию условий для 
предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного 
обслуживания населения на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»; 

2) статью 2 дополнить частью 4 следующего содержания: 
«4. Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организация транспортного обслуживания населения на территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск».»; 

3) в статье 3: 
а) дополнить частью 3.1 следующего содержания: 
«3.1. В области создания условий для предоставления транспортных услуг 

населению и организации транспортного обслуживания населения на территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» Департамент осуществляет следующие 
функции: 

1) осуществление закупок товаров, работ, услуг, связанных с осуществлением 
регулярных перевозок пассажиров и багажа, включая осуществление транспортного 
обслуживания населения на муниципальных маршрутах регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» по регулируемым тарифам; 

2) проведение открытого конкурса на право осуществления транспортного 
обслуживания населения на муниципальных маршрутах регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» по нерегулируемым тарифам; 



2 
 

3) осуществление центрального диспетчерского управления движением 
пассажирского автомобильного транспорта городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
по регулярным маршрутам; 

4) ведение реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом городского округа «Город Южно-Сахалинск»; 

5) организация мероприятий по проведению обследования пассажиропотока  
на регулярных маршрутах городского округа «Город Южно-Сахалинск»; 

6) участие в разработке программ комплексного развития транспортной 
инфраструктуры городского округа «Город Южно-Сахалинск»; 

7) организация перевозки льготных категорий граждан на регулярных маршрутах 
городского округа «Город Южно-Сахалинск»; 

8) обеспечение использования электронной транспортной карты; 
9) организация транспортного обслуживания населения на социально значимых, 

праздничных и общегородских мероприятиях в городском округе «Город  
Южно-Сахалинск».»; 

б) пункт 10 части 4 после слов «МКУ «Управление мониторинга дорожного 
хозяйства и благоустройства города Южно-Сахалинска» дополнить словами  
«, МКУ «Центр управления городской мобильностью города Южно-Сахалинска»; 

в) часть 4 дополнить пунктом 14.1 следующего содержания: 
«14.1) осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» по соблюдению обязательных требований, 
установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) 
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;». 

2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 
подписания и опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 
Городской Думы города Южно-Сахалинска по городскому хозяйству (Замотаев С.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев 


